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Urządzenia wielkiej lub małej częstotli¬
wości buduje się zwykle tak, że przyrządy
wchodzące w iSkład urządzenia, np. lampy
elektronowe, transformatory, cewki samo-
indukcyjine lufa kondensatory, umieszcza
się obok siebie na wspólnej płycie posado¬
wej. Taka budowa ma tę wadę, że przewo-
dy, łączące te przyrządy, posiadają znaicz-
ną długość, przez oo samoindukcja i po¬
jemność tych przewodów osiąga wartości,
których nie można pominąć wobec wartości
indukcyjmości i pojemności przyrządów,
dobranych częstokroć bardzo dokładnie. 0-
koliczność ta jest szczególnie szkodliwa
przy failach krótkich i ultrakrótkich, ponie¬
waż tutaj wartości samoindukcji i pojem¬
ności przewodów połączeniowych są irzędu

wielkości samoindukcji i pojemności przy¬
rządów urządzenia.

Inną wadą długich przewodów połącze¬
niowych jesit to, że przez nie mogą nastę¬
pować niepożądane sprzężenia między przy¬
rządami, wskutek czego mogą płynąć pirą-
dy pasożytnicze i występować iszlkodliwe
drgania.

Szczególnie niekorzystne jest rozmiesz¬
czenie przewodów w tych przypadkach, gdy
należy połączyć górną część jednego przy¬
rządu z dolną częścią drugiego przy¬
rządu.

Taki przypadek przedstawiony jest na
fig. 1 rysunku, która uwidocznia przykład
urządzenia zmontowanego na zwykłej pły¬
cie posadowej. Fig. 2 przedstawia odpowie-



dni przy(k$ad urządzenia, zmontowanego na
płycie posadowej według wynalazku,, fig.
3 i 4 uwidoczniają inne przykłady wykona¬
nia płyt posadowych według wynalazku,
wreszcie fig. 5 przedstawia przekrój piono¬
wy odmiennego wykonania płyty posado¬
wej według Wynalazku.

W urządzeniu według fig. 1 na płycie
posadowej 1 są umieszczone lampy elektro-
n,owe 2, 3, 4, które popirzefc nairżądy sprzę¬
gające 5, 6 są {połączone z przewodami 7, 8.
Zaciski 9 anod tych lamp są umieszczone w
tym przykładzie u góry szklanych baniek
lamp, podczas gdy zaciski siaitek są umie¬
szczone na cokołach 10 lamp. Ż rysunku wi-
dać, że prowadzenie przewodów jest tutaj
niekorzystne, a ponadto, że przewody te na
znaoznfej swej długości biegną równolegle
do isiebie, co powoduje znaczne sprzężenie
indukcyjne i pojemnościowe tych przewo¬
dów.

W urządzeniu zmontowanym na płycie
posadowej według wynalazku: przyrządy są
umieszczone /póriśd sobą na ściance schod¬
kowej, której wymiary są dobrane w iten
sposób, że górna część jednego przyrządu i
dolna część następnego przyrządu znajdują
się prawie na równej wysokości, przez co
osiąga się tę korzyść, że ptrzewiody połąj-
czeniowe są anacanie krótsze i że nie biegną
równolegle do siebie i nie krzyżują się,
dzięjki czemu (sprzężenia między nimi są
niesnaczme.

Na fig. 2 — 5 rysunku ponzedstawiają-
cyefa przykłady ujrządzeń z płytą posadową
wedłag wynalaizku, przewody łączą lampy
elektronowe. Na podstawie tych przykła¬
dów łaitwo jest ocenić zalety płyty (posado¬
wej wfedług wynalazku, gdyż w urządze¬
niach tych chodzi przeważnie o to, aby ano¬
dę jednej lampy połączyć poprzez elemen¬
ty sprzęgające z siatką następnej lamjpy,
przy czyim lampy te są tak wykonane, że za¬
cisk anody znajduje się u góry bańki lam¬
py, zacisk zaś siatki — u dołu lampy na
jej cokole.

Urządzenie według fig. 2 posiada płytę
posadową, zaopatrzoną w ściankę schodko¬
wą, wznoszącą się pionowo w górę. Lampy
2, 3, i są umieszczone na poszczególnych
stopniach tej ścianki. Zaciski 9 anod lamp
2, 3 znajdują się w ten sposób prawie na
rówiiej wysokości z ćokółanii 10 lamp 3, i.
Przewód 7 łączy poprzez narząd sprzęgają¬
cy 5 zacisk anody 9 lampy 2 z siatką lam¬
py 3. Żk pomocą przewodu 8 zacisk anody
9 lampy 3 jest połączony poprzez narząd
sprzęgający 6 z siatką lampy 4. Jak widać
z rysunku, przyłączone do siatek lamipy
przewody, naJ które głównie trzeba ^Ważać,
są znacznie krótsze od przewodów siatko¬
wych na fig. 1.

Wynalazek jedniakże nie ogranicza się
do płyt posadowych, zaojpaibrzonych w
ścianki schodkowe, wznoszące się w górę,
gdyż według wynalazku można też ściankę
ischodkową ułożyć na płycie urządzenia, tak
jak to uwidocznia fig. 3.

W urządzeniu według fig. 3 ścianka
schodkowa, 11 t>łyty posadowej jest umie¬
szczona stojąco na płycie 1\ Przy takim u-
mfeszcizeniiu ścianki, lampy 2y 3, U imogą
być również umieszczone w ten sposób, że
zaciski anod 9 znajdują się ma równej wy¬
sokości z zaciskami siatek 12, dzięki czemu
(połączenia między nimi wymagtają krótkich
przewodów połączeniowych 7, 8. W prze¬
wody te można też włączyć narządy sprzę¬
gające, nie uwidocznione na fig. 3.

Inny, podobny przykład wykonania pły¬
ty posadowej jest uwidoczniony na fig*. 4.
W urządzeniach dla prądu wielkiej lub ma¬
łej częstotliwości stosuje się często, w celu
uniemożliwienia sprzężeń międizyj pasBc^e-
gólnyifii stopniami, ścianki ekranujące.
Według wynalazku także i te ekrany u- '
kształtowane są ischodkowo, dzięki czemu
przewody połączeniowe są krótkie. Na pły¬
cie V umieszczone są ekrany 11 o kształcie
schodkowym, w których umocowane są lam¬
py 2, 3. Zacisk 9 lampy 2 jest połączony
krótkim przewodem 7 z zaciskiem siatki
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12, ewentualnie .poprzez elementy nie
przedstawione na rysunku.

Wreszcie w urządzeniu według fig. 5
ścianka ischodkowa płyty posadowej jest
położona poziomo. Płyta posadowa, zaopa¬
trzona w Itaką śioiainkę schodową), oznaczopia
jest cyfrą 1 i zawiera trzy lampy 2, 3, i,
których zaciski anodowe są .oznaczone cy¬
frą 9, a zaciski siatkowe liczbą 12. Między
zaciskami 9 lamp 2, 3 i zaciskami 12 lamp
3, U. znajdują się krótkie przewody połą¬
czeniowe 7, 8.

Płyty posadowe według wynalazku mo¬
gą też zawierać większą liczbę równych lnub
różniących się od siebie wymiarami ścia¬
nek schodkowych.

Płyta posadowa według wynalazku jest
korzystna mie tylko w urządzeniach z lam¬
pami elektronowymi, lecz we wszystkich
tych ^urządzeniach, gdzie trzeba między ja-
ikimikolwiek przyrządami praepr|Owiadziić
jak najkrótsze przewody i jeśli te przyrzą¬
dy są przeważnie tak ukształtowane, że po¬
siadają górny i dolny zacisk, przy czym
górny zacisk jednego przyrządu trzeba po¬
łączyć z dolnym zaciskiem następnego przy¬
rządu lub odwrotnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Płyta posadowa urządzenia wielkiej

lub małej częstotliwości, zawierającego po¬
łączone ze sobą przyrządy, np. lampy elek¬
tronowe, które posiadają zaciski u góry i u
dołu, znamienna tym, że posiada co naj¬
mniej jedną ściankę .schodkową, na której
osadzone są te przyrządy, przy czym wy¬
miary schodków tej ściaaiki są tak dobra¬
ne, iż górny zacisk pirzyrządu, uimiesziczo*
nego na jędrnym schodku, znajduje się jak
najbliżej połączonego z nim dolnego zacisk
ku innego pirzyrządu, umieszczonego na na¬
stępnym "schodku ściainki.

2. Płyta posadowa według zastrz. 1,
znalmienna tym, że śjciankja schodkowa
wznosi się w górę (fig. 2).

3. Płyta posadowa według zasbrz. 1,
znamienna tym, że ścianka schodkowa (11)
jest ustawiona prostopadle .na płycie (1'),
stanowiącej podstawę płyty posadowej
(fi£. 3).

4. Płyta posadowa według zasitrz. 1,
znamienna tym, że ścianka schodkowa jest
ułożona poziomo, równolegle do płyty (1),
stanowiącej podstawę płyty posadowej
(f%. 5).

C. Lorenz

Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. St. Głowacki
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